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Punkt 1: Kulturcenter Mantzius - præsentation af Mantzius 3.0 og arbejdet
med unge

18.15.00-G01-476407

Resume
Kulturcenterchef Andreas Linnet Jessen fra Kulturcenter Mantzius præsenterer arbejdet med og processen for udviklingen
af Mantzius 3.0.
Visionen for Mantzius 3.0 har et særligt fokus på, at der skal være spillerum for borgernes egne initiativer, herunder også
hvordan de får inddraget de unge.  
Sagen forelægges til orientering for Folkeoplysningsudvalget. 

Sagsfremstilling
Kulturcenter Mantzius indledte i sensommeren 2024 en ny udviklingsproces. Det skete på baggrund af en politisk
ambition og beslutning om at gøre Mantzius relevant og værdiskabende for flere i lokalsamfundet. Herunder med særligt
fokus på at give spillerum til borgernes egne initiativer og kulturelle virkelyst.
Mantzius skal være et kulturhus i sin egen ret, men skal også bidrage til at skabe mere liv i bykernen i Birkerød. Dette
skal ske bl.a. ved at opdyrke synergier med andre gode kræfter i og omkring bykernen.
For at imødekomme de politiske ambitioner, har Kulturcenter Mantzius i september 2024 søsat initiativet Mantzius
Medskaberne. Medskaberne er et forum, hvor borgere mødes ca. en gang om måneden, og finder sammen i
interessefællesskaber. Flere af disse interessefællesskaber har allerede udmøntet sig i konkrete initiativer:

En gruppe afholder familiearrangementer.
En gruppe unge planlægger en række koncerter – arrangeret og afviklet af de unge selv.
Flere mindre grupper arbejder med kreative arbejdsfællesskaber og værksteder.
En gruppe står for børnelegestuer. 
En gruppe laver et tværmedialt arbejdsfællesskab.
En gruppe kulturiværksættere udvikler et ”Kulturelt Laboratorium”, et kulturelt samlingspunkt og akademi for
demokrati og kultur primært rettet mod nye iværksættere indenfor kulturområdet. 
En gruppe er i færd med at revitalisere keramikværkstedet og omdanne det til et åbent værksted. 

På baggrund af erfaringerne fra inddragelsen og arbejdet med Mantzius Medskaberne vedtog Kultur- og Fritidsudvalget
den 27. november 2024 en ny vision for Mantzius. Mantzius skal i fremtiden betyde mere for flere, og huset skal i
fremtiden være lokalsamfundets hus med aktiviteter, som lokalsamfundet selv ønsker sig, og selv skaber. Det stiller krav
til husets organisering, og kræver en nytænkning af husets praksisser og arealanvendelse. 
Til sommer 2025 skal der nedsættes en bestyrelse for Mantzius.
Mantzius samlede organisering skal også redefineres, således at den nye opgave kan løses på bedst mulig vis.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget tiltræder forvaltningens indstilling.
Poul-Henrik Appelqvist, Alexander Foged, Jørgen Groth, Lars Engelberth Hansen og Julie Quass deltog ikke under
behandlingen af punktet.



Punkt 2: Afbureaukratisering af rammer og vilkår for foreningslivet

18.15.08-A00-472581

Resume
I øjeblikket er der stor fokus på, at det skal være nemmere at være forening i det danske samfund. 
Folkeoplysningsudvalget har på mødet den 29.10.2024 besluttet, at de ønsker at drøfte, hvordan rammer og vilkår kan
afbureaukratiseres. Det skal således blive nemmere at drive en forening.  
Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget med henblik på drøftelse og anbefaling til Kultur- og Fritidsudvalget. 

Sagsfremstilling
Danmark er et foreningsland. Det er en grundsten i det danske samfund, at vi forsamler os i frivillige fællesskaber.
Fra nationalt hold er der i øjeblikket stort fokus på at fjerne unødigt bureaukrati i foreningslivet. Bureaukrati, der tager
energien ud af det frivillige arbejde, og som potentielt truer foreningslivet.
Ambitionen er at værne om det frivillige engagement, som hver dag er med til at gøre danskernes hverdag sundere,
sjovere og mere meningsfuldt. 
Folkeoplysningsudvalget har på mødet den 29.10.2024 besluttet, at Folkeoplysningsudvalget ønsker at drøfte, hvordan
rammer og vilkår kan afbureaukratiseres, så det bliver nemmere at være forening i Rudersdal Kommune. En ambition, der
også er tematiseret i forslag til ny idrætspolitik i Rudersdal Kommune.   

Forvaltningens anbefalinger
Forvaltningen foreslå derfor, at Folkeoplysningsudvalget indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at
Folkeoplysningsudvalget udpeger en eller flere repræsentanter fra hvert foreningsområde til nedsættelse af en
arbejdsgruppe. Sammen med forvaltningen skal repræsentanterne arbejde videre med, hvordan de kommunale rammer og
regler kan tilpasses, så det bliver nemmere at være forening i Rudersdal Kommune. Foreningsområder, der kan arbejdes
videre med i arbejdsgruppen, er:

Folkeoplysende frivillige foreninger.
Voksenundervisning.
Frivillige sociale foreninger.

Forvaltningen foreslår, at den nedsatte arbejdsgruppe i første omgang skal se på processen for ansøgning og afregning af
aktivitetstilskud og lokaletilskud. Dette med henblik på at gøre det nemmere for foreningerne at håndtere ansøgninger for
aktivitets- og lokaletilskud. 
Forvaltningen foreslår, at arbejdsgruppens forslag efterfølgende bliver indstillet til Folkeoplysningsudvalget som
anbefaling. Efterfølgende sendes forslaget videre til Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning.

Tidsplan
Forvaltningen foreslå følgende tidsplan:

01.04.2025 Folkeoplysningsudvalget indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at en
arbejdsgruppe arbejder videre med afbureaukratisering.

07.05.2025 Kultur- og Fritidsudvalget træffer beslutning.

Efterår
2025

Folkeoplysningsudvalget nedsætter en arbejdsgruppe, som arbejder med
afbureaukratisering af rammer og vilkår for tilskud til foreningslivet,
hvorefter Folkeoplysningsudvalget anbefaler Kultur- og Fritidsudvalget,
hvilke ændringer der kan ske i de nuværende rammer og vilkår.

Forår 2026 Kultur- og Fritidsudvalget behandler Folkeoplysningsudvalgets
anbefalinger.

 

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at Folkeoplysningsudvalget drøfter sagen med henblik på at anbefale Kultur- og Fritidsudvalget, at
der arbejdes videre med afbureaukratisering af rammer og vilkår for foreningslivet. 

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget tiltræder forvaltningens indstilling.



Poul-Henrik Appelqvist, Per Carøe, Alexander Foged, Jørgen Groth, Lars Engelberth Hansen og Julie Quass deltog ikke
under behandlingen af punktet.



Punkt 3: Verdensmålspulje - flytning til Folkeoplysninsudvalget

00.01.00-A00-373500

Resume
Med budgetaftale 2025-2028 flyttes projekt 452077 Verdensmålspuljen fra Økonomiudvalgets politikområde til
Folkeoplysningsudvalget. Puljen tildeles 100.000 kr. i hvert af budgetårene.
Folkeoplysningsudvalgets dækningsområde udvides desuden til også at omfatte de grønne foreninger og råd.  
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen beder Folkeoplysningsudvalget om at vende tilbage med forslag til nye
kriterier.
Sagen forelægges for Folkeoplysningsudvalget med henblik på en drøftelse og anbefaling til Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Med budgetaftale 2025-2028 flyttes Verdensmålspuljen fra Økonomiudvalgets politikområde til
Folkeoplysningsudvalget. 
Herudover udvides Folkeoplysningsudvalgets dækningsområde til også at omfatte de grønne foreninger. 
Kommunalbestyrelsen har den 26.02.2025 besluttet, at der udpeges et nyt medlem til Folkeoplysningsudvalget. Grønt
Råd, Klimarådet, Friluftrådet og Danmarks Naturfredningsforening skal i samråd udpege et nyt medlem. Forvaltningen
vil bistå med koordinering af den administrative proces.   

Nye kriterier for Verdensmålspuljen
Omplaceringen af Verdensmålspuljen giver samtidig anledning til at genbesøge puljens ansøgningskriterier, herunder
processen for behandling af ansøgninger.
Økonomiudvalget/Kommunalbestyrelsen beder Folkeoplysningsudvalget om at vende tilbage med forslag hertil med
henblik på endelig godkendelse. Samt et forslag til nye kommunikationstiltag for puljen. 

Forslag til nye kriterier for Verdensmålspuljen 
Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til nye kriterier for Verdensmålspuljen.
Forvaltningen foreslår, at det skal være muligt ansøge puljen for:

Lokale foreninger.
Borgergrupper.
Uddannelsesinstitutioner - og grupper af elever eller studerende.

For at modtage støtte skal følgende kriterier være opfyldte:

Initiativet skal være relateret til og fremme det bæredygtige liv lokalt i Rudersdal Kommune med afsæt i de 17
verdensmål (klima og/eller social bæredygtighed).
Initiativet skal enten/eller

Være af almen interesse og/eller offentlig tilgængelig.
Gruppen bag initiativet skal formidle om initiativet til andre, så de kan inspirere andre til det bæredygtige liv.

Eksempler på/inspiration til initiativer, som puljen kan støtte:

Bæredygtige sociale fællesskaber, trivsel og tiltag mod ensomhed.
Etablering af deleordninger såsom transportmidler, værktøj eller lignende.
Lokale energifællesskaber.
Indsatser for bedre vandmiljøer.
Biodiversitet, naturforståelse og kompetencer til fritidsbrug i haven/på grønne arealer.
Genanvendelse og bæredygtigt forbrug såsom reparation, upcycling og bytteordninger.
Reduktion i brugen af engangsmateriale og service.

Forvaltningen foreslår, at der maksimalt kan ansøges om 30.000 kr. pr. initiativ. Og at ansøgninger under 10.000 kr.
behandles af forvaltningen, og ikke skal forelægges Folkeoplysningsudvalget. 
Ansøgninger over 10.000 kr., som forvaltningen anbefaler, at Rudersdal Kommune støtter, skal forelægges
Folkeoplysningsudvalget til beslutning. 

Forslag til kommunikationstiltag for Verdensmålspuljen
Forvaltningen foreslår, at der laves følgende kommunikationstiltag for Verdensmålspuljen:



Nyhed på oplevrudersdal.dk samt rudersdal.dk
Infoskærme på idrætsanlæg samt kulturhuse.
Puljeside på rudersdal.dk – en samlet indgang til bylivspuljen, kulturpuljen og bylivspuljen.
Rudersdal Kommunes Facebook-side.
A5 flyer/plakat til kulturinstitutionerne.
Information til skoler og gymnasier. 

Indstilling
Forvaltningen foreslår,

1. at Folkeoplysningsudvalget drøfter og anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen nye kriterier til
Verdensmålspuljen, og

2. at Folkeoplysningsudvalget drøfter og anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen de foreslåede
kommunikationstiltag for Verdensmålspuljen.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget tiltræder forvaltningens indstilling ad 1) og ad 2).
Poul-Henrik Appelqvist, Per Carøe, Alexander Foged, Jørgen Groth, Lars Engelberth Hansen og Julie Quass deltog ikke
under behandlingen af punktet.

Bilag

Verdensmålspulje - forslag til nye kriterier

https://oplev.rudersdal.dk/
https://rudersdal.dk/
https://rudersdal.dk/


Punkt 4: Meddelelser

18.15.00-G01-473930

Resume
Forvaltningen fremlægger nedenstående meddelelser til Folkeoplysningsudvalgets orientering.

Sagsfremstilling
Budget og forbrug - Folkeoplysningsudvalgets budgetramme 
Til orientering vedlægges oversigt over Folkeoplysningsudvalgets budget og forbrug for 2025 pr. 12.03.2025.

Årsplan for Folkeoplysningsudvalget 2025
Til orientering vedlægges årsplan for Folkeoplysningsudvalget 2025.

Handicaprådets årsberetning 2024
Til orientering vedlægges Handicaprådets årsberetning for 2024.

Nye idrætsfaciliteter besluttet af Kommunalbestyrelsen den 26.02.2025
Ny hal på Rudegaard Idrætsanlæg
Der skal anlægges en ny idrætshal på Rudegaard Idrætsanlæg – Holte Hal 3.
Hallen får størrelse som en standardidrætshal, dvs. at den kan rumme bl.a. en håndboldbane. Der kommer også til at blive
indrettet depotrum og opholdsarealer. Den nye hal bliver bygget sammen med den nuværende Hal 2, og i byggeprojektet
vil der blive arbejdet med et perspektiv om multianvendelse af hallen.
Det forventes, at udførelsen af hallen påbegyndes primo 2026, og at den nye hal kan indvies primo 2027.
Brugerrådet på Rudegaard Idrætsanlæg har udpeget 3 repræsentanter fra Holte IF Volleyball, Holte IF Håndbold og Holte
Badmintonklub som deltager i byggeudvalget.

Anlæg af kunstgræsbane på Rundforbi Idrætsanlæg
Opvisningsbanen på Rundforbi Idrætsanlæg omdannes til en kunstgræsbane med lys.
EU har besluttet et forbud mod salg af gummigranulat. Derfor vil banen blive indrettet med infill af korkgranulat. Banen
skal kunne anvendes til både fodbold og amerikansk fodbold. Da den eksisterende fodboldbane ikke har de officielle mål,
bliver ca. 3 af de eksisterende løbebaner inddraget.
Det forventes, at udførelsen påbegyndes medio 2025. Den nye kunstgræsbane kan forventeligt stå klar i løbet af efteråret
2025.
Søllerød Golddiggers, SNIK Atletik og FC Rudersdal har som primære brugere af opvisningsbanen været inddraget i
processen.
 

Indstilling
Forvaltningen foreslå, at sagen forelægges til orientering. 

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget tiltræder forvaltningens indstilling.
Poul-Henrik Appelqvist, Per Carøe, Alexander Foged, Jørgen Groth, Lars Engelberth Hansen og Julie Quass deltog ikke
under behandlingen af punktet.

Bilag

Økonomisk oversigt FOU 2025 pr. 12.03.25

Sagsliste og årsplan 2025 FOU 190325

Handicapraadets årsberetning 2024 - endelig
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